

مواضع دو پهلوی 5+1 و رسانه های غربی

مذاکرات فشرده آلمانی 2 روز شنبه در حالی بدون توافق و نتیجه مشخصی به پایان رسید که بازتاب های گسترده ای در محافل بین المللی در پی داشته است.

تازه ترین واکنش ها به آلمانی 2 مواضع دو پهلوی 5+1 و رسانه های غربی



مذاکرات فشرده آلمانی 2 روز شنبه در حالی بدون توافق و نتیجه مشخصی به پایان رسید که بازتاب های گسترده ای در محافل بین المللی در پی داشته است.

اظهارات برخی مقامات شرکت کننده در مذاکرات آلمانی نشان می دهد این جلسات جدی و از پیچیدگی های خاصی برخوردار بوده است، تا جایی که کاترین اشتون به عنوان سر تیم طرف غربی در این چالش دیپلماتیک اعلام کرد ما برای مشورت به پایتخت هایمان برمی گردیم و من سپس با آقای جلیلی تماس می گیرم.

طرف غربی که از طریق موضع گیری های دیپلماتیک و عملیات روانی رسانه ای سعی داشت چنین القاء کند که توپ هسته ای در زمین ایران است و جمهوری اسلامی باید موضع خود را مشخص کند، اینک معترف است که باید پاسخگویی پیشنهادات جدی ایران باشد. علی رغم منتشر نشدن جزئیات چهار دوره مذاکره فشرده میان ایران و 5+1 در آلمانی، اظهارات روز گذشته معاون وزیر امور خارجه بازتاب متفاوتی را از مذاکرات آلمانی به دنبال داشت. نقطه ثقل چالش در آلمانی 2، بحث حق غنی سازی اورانیوم بود و مسکو معتقد است باید این حق ایران را به رسمیت شناخت. نکته دیگر در موضع مسکو که قابل تأمل نیز به نظر می رسد مطرح شدن «؛لغو همه تحریم های ضد ایرانی«؛ است.

روز گذشته معاون وزیر امور خارجه روسیه تاکید کرد به اعتقاد روسیه همه حقوق ایران در معاهده «؛ان پی تی«؛ از جمله حق غنی سازی اورانیوم باید درازای کنترل و نظارت آژانس بین المللی انرژی هسته ای بر برنامه هسته ای این کشور به رسمیت شناخته شود.

به گزارش واحد مرکزی خبر به نقل از ایترتاس، «؛سرگئی ریابکوف«؛ پس از پایان مذاکرات آلمانی گفت: «؛ما معتقدیم اگر چنین توافقی صورت گیرد، همه تحریم ها باید لغو شود.«؛

این دیپلمات ارشد روسی اظهار داشت: «؛ما در ارتباط با کار و فضای گفت و گوها، حرکت رو به جلو داشتیم اما متأسفانه نتوانستیم مواضع دو طرف را درباره بسیاری از جنبه ها هماهنگ کنیم. تاکنون یافتن نقاط مشترکی که بتوان گفت سرانجام به پیشرفت هایی رسیدیم، تقریباً دشوار بوده است.

معاون وزیر خارجه روسیه در ادامه گفت: «؛روسیه مخالف سیاست شرکای غربی خود برای اعمال تحریم ها علیه ایران است.«؛

وی گفت: «؛وظیفه مشترک کشورهای گروه پنج به علاوه یک، یافتن راه حلی برای برنامه هسته ای ایران است. ما این مسئله را پنهان نمی کنیم که رویکرد روسیه در قبال برنامه هسته ای ایران و راه های حل و فصل آن، چند جنبه دارد که از دیدگاه غرب نادرست و غیرمنصفانه است. در وهله نخست منظور من این واقعیت است که شرکای غربی از تحریم های یکجانبه و اقدامات بازدارنده یکجانبه استفاده می کنند. این نکته با شرکای غربی مورد بحث و مذاکره قرار می گیرد و ایران نیز از آن مطلع است.«؛ وی در ادامه افزود: «؛اختلاف جزئی دیگری وجود دارد: ما معتقدیم که در روند مذاکرات هیچ گونه وقفه ای نباید وجود داشته باشد، ما تقریباً تجربه دشواری داریم از این که گفت و گوها به شکلی نامنظم و ناپیوسته برگزار می شود. دو دور نشست در آلمانی نمونه ای از نوع دیگری از کار است، نمونه ای از پیشرفت و تحرك در حال انجام.«؛

حق قانونی ایران

ایوان سوارانچوک مدیر پژوهشگاه مطالعات راهبردی و نظامی روسیه هم در گفت و گو با شبکه تلویزیونی الجزیره عربی تاکید کرد: براساس قوانین بین المللی غنی سازی اورانیوم حق ایران است.

ایوان سوارانچوک افزود: موضوع هسته ای برای ایران یک موضوع بنیادین محسوب می شود ایران به دنبال آن است که حق ایران در زمینه بکارگیری برنامه هسته ای صلح آمیز به رسمیت شناخته شود.

وی ادامه داد: واقع امر نیز این است که ایران براساس قوانین و معاهدات بین المللی حق غنی سازی اورانیوم را دارد. در چارچوب معاهده منع گسترش سلاح های هسته ای غنی سازی اورانیوم ممنوع نیست و هیچ معاهده بین المللی دیگری نیز غنی سازی اورانیوم را ممنوع نکرده است.

نه پیشرفت، نه شکست

موضع آمریکا در برابر مذاکرات تاکنون موضعی دو پهلو بوده است. در همین راستا یک مقام عالی رتبه آمریکایی گفت که مذاکرات اخیر 5+1 با ایران با شکست روبرو نشد و شش کشور قصد دارند به دیپلماسی ادامه دهند.

خبرگزاری رویترز با اشاره به این خبر افزود: مقام آمریکایی یاد شده که پس از دو روز گفت وگوها در شهر آلماتی در قزاقستان صحبت می کرد گفت که شش کشور برای تصمیم گیری درباره این که چطور بهترین رویکرد را در قبال این مساله داشته باشند به زمان نیاز دارند.

وی که خواست هویتش فاش نشود پس از پایان نشست آلماتی به خبرنگاران گفت: هیچ پیشرفتی حاصل نشد، اما همچنین با شکست روبرو نشدیم.

وی عنوان کرد که بعید است آمریکا، روسیه، چین، فرانسه، انگلیس و آلمان موضع خود در مذاکرات را در حال حاضر تغییر دهند و آن را منصفانه و متوازن می دانند.

مقام آمریکایی یاد شده افزود که ممکن است در آینده درحالی که دولت های غربی می خواهند فشار خود بر ایران را افزایش دهند این کشور هدف تحریم های اقتصادی بیشتری واقع شود اما در گفت وگوهای آلماتی برخی نشانه های مثبت وجود داشت.

وی ادامه داد: تبادل نظرات ما طبیعی تر، آزادانه تر از چیزی بود که در گفت وگوهای گذشته رخ داده بود.

در همین حال جان کری، وزیر امور خارجه آمریکا که به ترکیه سفر کرده است در پاسخ به سوالی در رابطه با موضوع هسته ای ایران نیز گفت: شکاف بزرگی در مذاکرات هسته ای قزاقستان به وجود آمد که ما امیدواریم این شکاف پر شود.

وی ادامه داد: ما خواهان حل و فصل دیپلماتیک این مسئله هستیم اما مسئولان ایرانی باید بدانند که مذاکرات دیپلماتیک برای همیشه در جریان نخواهد بود.

وزیر امور خارجه آمریکا افزود: اگر ایرانی ها انرژی هسته ای مسالمت آمیز می خواهند همانند دیگر کشورها این را اثبات کنند و راه های زیادی برای ثابت کردن آن وجود دارد. مذاکرات دیپلماتیک نیازمند وقت است و اصولاً چنین مذاکراتی پیچیده و حساس است.

بی علاقگی به ترك مذاكره

در همین حال خبرگزاری دولتی چین در گزارشی درباره مذاکرات آلماتی² نوشت: اگر چه دو طرف درباره موضوع اصلی مذاکرات، غنی سازی اورانیوم، دیدگاه های متفاوتی دارند، اما دو طرف به ترك مذاکرات بی علاقه اند.

خبرگزاری دولت چین نوشت: اگرچه برای نشست بعدی و دور تازه مذاکرات تاریخ و مکانی مشخص نشد اما رئیس تیم مذاکره کننده ایرانی گفت که کشورش به مذاکره ادامه می دهد و خانم اشتون درباره چگونگی برگزاری دور تازه مذاکرات با او تماس خواهد گرفت.

شینخوا در پایان نوشت: اجتناب از تقابل در حمایت از مذاکره یک جریان غالب نه تنها در میان گروه 5+1 است بلکه کشورهای واسطه و سیاستمداران ایران نیز بر آن تاکید می کنند.

ویلیام هیگ، وزیر امور خارجه انگلیس نیز در بیانیه ای که بعد از مذاکرات آلماتی منتشر شد، گفت: انگلیس همراه با شرکای سیاسی اش در حالی به قزاقستان رفت که آماده بود با حسن نیت با ایران مذاکره کند.

بنابر گزارش خبرگزاری فرانسه، وی در این بیانیه با بیان این که مذاکرات طولی درباره برخی مسائل انجام شد اما شکاف بزرگی میان طرفین وجود دارد، ادعا کرد: موضع فعلی ایران با آن چه برای رسیدن به یک پیشرفت دیپلماتیک لازم است، فاصله دارد.

هیگ ادامه داد: ما به ایران نگاه می کنیم تا با دقت ببینیم که آیا می خواهد به مسیر فعلی اش ادامه دهد و با فشار فزاینده جامعه بین المللی روبه رو شود یا اینکه به مذاکراتی معنادار وارد شود.

جنجال صهیونیست ها

رژیم صهیونیستی در این میان با رویکرد همیشگی «؛ راه حل دیپلماتیک بی فایده است؛ شکست مذاکرات را از ابتدا قابل پیش بینی دانست.

«؛ یووال اشتاینیتز؛ وزیر امور راهبردی و ارتباطات بین الملل رژیم صهیونیستی مدعی است ایران از مذاکرات هسته ای با کشورهای 5+1 برای هموار کردن راه دستیابی به بمب هسته ای استفاده می کند.

روزنامه جروزالم پست گزارش داد «؛ اشتاینیتز؛ که در داخل کابینه اسرائیل مسئول بررسی امور مربوط به تبلیغات بین المللی علیه ایران است، گفته است شکست مذاکرات از ابتدا «؛ قابل پیش بینی؛ بوده است. وی ادعا کرده که تحریم ها و مذاکرات کافی نیست و زمان آن فرارسیده که تهدید نظامی یا خط قرمز روشنی از طرف جامعه جهانی، آمریکا و دیگر کشورهای غربی در مورد ایران به کار برده شود!

روزنامه جروزالم پست پس از نقل اظهارات این مقام رژیم صهیونیستی نوشته است: «؛ در آلماتی هیچ کس سخنی از دست برداشتن از تلاشهای دیپلماتیک به میان نمی آورد، چون همه می دانستند شکست در دیپلماسی به منزله این است که این بن بست طولانی، گام دیگری به جنگ نزدیک شده است.«؛

همچنین خبرگزاری روسی راشاتودی در گزارشی درباره مذاکرات آلماتی² نوشت: «؛ ایران از تحریم ها و فشارهای اعمال شده از سوی کشورهای غربی بعنوان یک «؛ فرصت؛ استفاده کرده است. جمهوری اسلامی ایران با وجود تمام فشارها موفقیت های بزرگی را در عرصه علمی بدست آورده است.«؛

راشا تودی در ادامه افزوده است «؛ ایران معتقد است که برای تامین نیازهای درمانی، علمی و نیازهای حوزه انرژی خود به انرژی هسته ای برای اهداف صلح آمیز نیازمند است.«؛

روزنامه روسی «؛ ریانووستی؛ نیز در گزارشی با اشاره به حمایت اکثریت ایرانیان از برنامه هسته ای کشورمان خاطر نشان ساخته است «؛ ایران بر حق غنی سازی اورانیوم برای مصارف صلح آمیز هسته ای تاکید می کند. با این حال کشورهای غربی مدعی هستند که ایران اهداف دیگری را دنبال می کند و با همین بهانه تحریم هایی را علیه آن کشور اعمال کرده اند. این در حالیست که نتایج نظرسنجی های داخل ایران نشان می دهند که اکثر مردم ایران از برنامه هسته ای کشورشان حمایت می کند و

این موضوع در حالی است که چیزی به برگزاری انتخابات ریاست جمهوری اسلامی ایران باقی نمانده است.»